
APKAIMJU 
KONSULTATĪVĀS 
PADOMES  SĒDE

21.11.2024.



Darba kārtība:

1. Kritēriji apkaimju svētku organizēšanai projekta “Mārupe - mūsu 
mājas” 2025 ietvaros

2. Sabiedrības iesaiste Mārupes novada ilgtspējīgas enerģētikas un 
klimata rīcības plāna izstrādē

3. Informācija par aktuālo projektu īstenošanu Mārupes novadā

4. Dzilnuciema apkaimes stāsts

5.  Diskusija par aktualitāšu saziņu ar pašvaldību



Projektu konkurss 
«Mārupe-mūsu 
mājas 2025»

Apkaimju svētku organizēšanas kārtība:

 Apkaimju svētku organizēšanai paredzētais

kopējais finansējums 15 000,00 EUR

 Apkaimju svētki tiek ierosināti un īstenoti 

sadarbībā ar apkaimes iniciatīvu grupu 

(projekta iesniedzējs fiziska persona ar vairāku 

apkaimes iedzīvotāju kopu) vai apkaimes 

biedrību

 Lai iegūtu tiesības organizēt apkaimes svētkus, 

iedzīvotāju balsojumā ir jāiegūst ___ % balsu no 

apkaimē dzīvojošo iedzīvotāju skaita

1. Kritēriji apkaimju svētku organizēšanai projekta “Mārupe - mūsu mājas” 2025  ietvaros



Projektu konkurss 
«Mārupe-mūsu 
mājas 2025»
APKAIMJU SVĒTKU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBA:

 Apkaimju svētku projektu pieteikumi tiks 

sarindoti secībā, piešķirot finansējumu 

atbilstoši budžetam pēc lielākā saņemtā 

balsu skaita proporcionāli apkaimē 

dzīvojošo iedzīvotāju skaitam. Aktuālais 

katrā apkaimē dzīvojošo iedzīvotāju skaits 

tiks norādīts paziņojumā, uzsākoties 

iedzīvotāju balsojumam



Projektu konkurss 
«Mārupe-mūsu 
mājas 2025»

Apkaimju svētku organizēšanas kārtība:

Lai savlaicīgi sagatavotu nepieciešamo svētku

programmu, Apkaimju svētki organizējami ne ātrāk

kā no 2025.gada 1.jūlija. Pasākuma datums

saskaņojams, ņemot vērā pašvaldības plānoto

pasākumu kalendāru

 Apstiprināto apkaimju svētku organizatori gala

svētku programmu sagatavo sadarbībā ar

Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības

atbalsta aģentūru, Centrālās pārvaldes

sabiedrības informēšanas un multimediju

nodaļu un Attīstības un plānošanas pārvaldi,

organizētājiem iepriekš tiekoties un atbilstoši

plānotajai pasākuma programmai vienojoties

par papildus pašvaldības iestāžu aktivitātēm

sabiedrības izglītošanas un aktīvās atpūtas

piedāvājumā



Projektu konkurss 
«Mārupe-mūsu 
mājas 2025»

 ja projekta pieteikumu iesniedz fiziska persona,

tad papildus projekta pieteikumam iesniedz

apliecinājumu ar vismaz 10 apkaimes

iedzīvotāju parakstiem par vēlmi rīkot apkaimes

svētkus, vienlaicīgi apņemoties finansējuma

saņemšanas gadījumā ieguldīt brīvprātīgo

darbu šo svētku organizēšanā

 apkaimes svētkiem jāidentificējas ar konkrēto

apkaimi, aktivitāšu ietvaros vēlama apkaimi

izzinošu aktivitāšu organizēšana

Apkaimju svētku organizēšanas kritēriji:

 apkaimes svētkiem jābūt publiskam 
pasākumam

 apkaimes svētkos ir jānodrošina iespēja 

piedalīties neierobežotam apmeklētāju skaitam 

bez iepriekšējas pieteikšanās

 apkaimes svētku ietvaros jāparedz vismaz trīs 

dažādas aktivitātes visu vecumu grupu 

apkaimes iedzīvotājiem un viesiem, jāparedz 

sabiedrības iesaiste, jāiesniedz svētku 

programma



Sabiedrības iesaiste

Mārupes novada 
ilgtspējīgas 
enerģētikas un 
klimata rīcības plāns 

aktualizācija

Latvijas ilgtermiņa mērķis ir klimatneitralitātes sasniegšana

2050. gadā, kura sasniegšanai būs nepieciešamas atbilstošas

izmaiņas visos tautsaimniecības sektoros.

Ikviens iedzīvotājs, komersants, iestāde un organizācija atrodas

kādas pašvaldības teritorijā, un ir ar to saistīta, no tās darbības tā

vai citādi atkarīga. Tādējādi pašvaldībām ir izšķiroša loma valsts

virzībā uz klimatneitralitāti, jo bez pašvaldību iniciatīvām un

aktīvas rīcības klimata pārmaiņu mazināšanā vietējā līmenī,

nacionālo mērķu sasniegšana ir apdraudēta.

2021.gadā Mārupes teritorijas administratīvās robežas tika

paplašinātas, apvienojot Mārupes, Babītes un Salas pagasta

teritorijas.

Pildot normatīvajos aktos noteiktās obligātās funkcijas,

pašvaldībām ir jāievieš un jāuztur energopārvaldības sistēmu, lai

to izstrādātu un ieviestu ir jābūt aktuālam ilgtspējīgas enerģētikas

un klimata rīcības plānam.



2020.gada 26.februārī Mārupes novada 
pašvaldības dome ar lēmumu Nr. 17 apstiprināja 

Mārupes novada Ilgtspējīgas enerģētikas un 
klimata rīcības plānu 

https://www.marupe.lv/sites/default/files/inline-

files/SECAP_M%C4%81rupe_v4.pdf

 Eiropas Savienības un nacionālais enerģētikas 

sektora ietvars

 Definēta vīzija un mērķi Mārupes novadam līdz ATR 

reformai

 Aprakstīti nozīmīgākie enerģijas patēriņa un CO2 

emisiju dati par pašvaldības, daudzdzīvokļu un 

terciārā sektora ēkām, enerģijas avotiem un 

rūpniecības un transporta sektoriem 2014.-2018.gadā

 pasākumi un rīcības, kurām ir jāseko, lai sasniegtu 

izvirzītos mērķus

 ieviesto pasākumu un rīcību uzraudzība

Plāns ietver:



2021.gada 24.februārī Mārupes novada 
pašvaldības dome ar lēmumu Nr.6 tika 
apstiprināts 

"Par Mārupes novada pašvaldības 
energopārvaldības plāna apstiprināšanu"

Mārupes novada (Mārupes pagasts) energopārvaldības

sistēmu tika plānots ieviest 5 galvenajās pašvaldības 

enerģijas patērētāju grupās, kas veido arī šī brīža 

energopārvaldības sistēmas robežas: 

• pašvaldības ēkas, kurās tiek patērēta siltumenerģija 

un elektroenerģija; 

• ielu apgaismojums;

• pašvaldības autoparks; 

• daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas; 

• privātais sektors. 

Energopārvaldības plāns sastādīts periodam no 

2021.gada līdz 2030.gadam.



2024.gada 7.martā Mārupes novada 
pašvaldības Energopārvaldības darba grupas 
sanāksmē tika lemts:

AKTUALIZĒT (ietverot Babītes un Salas pag.) :

Mārupes novada Ilgtspējīgas enerģētikas un 

klimata rīcības plānu

Aktualizēt Mārupes novada Pašvaldības 

Energopārvaldības plānu

Izstrādāt rokasgrāmatu Energopārvadlības 

sistēmas ieviešanai

Ieviest un reģistrēt Energopārvaldības sistēmu
(pašvaldības iestādēs)



Sabiedrības iesaiste

Mārupes novada 
ilgtspējīgas 
enerģētikas un 
klimata rīcības plāns 

aktualizācija

Plāns ietver:

 Eiropas Savienības, nacionālais reģionālais un vietējais normatīvais

ietvars.

 Vīziju un mērķi Mārupes novadam, kas balstīti uz Mārupes novada

Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2034. gadam.

• Mārupes novada pašvaldības mērķis ir līdz 2030.gadam savā

teritorijā samazināt CO2 emisijas par 20%, salīdzinot ar 2018.gada

emisiju līmeni, kā arī nodrošināt to, ka Mārupes novada pašvaldības

institūcijas, iedzīvotāji un infrastruktūra ir pielāgoties spējīga un

izturētspējīga pret klimata pārmaiņu izraisītajiem riskiem. Novada

ilgtermiņa vīzija līdz 2050.gadam ir samazināt CO2 emisijas līdz pat

80%.

 Klimata ietekmju mazināšanas un pielāgošanās pasākumu kopumu

pa sektoriem:

• Enerģētikas sektors

• Transports un mobilitāte

• Pielāgošanās klimata pārmaiņām sektors

• Uzņēmējdarbības un pakalpojumu sektors

• Mājsaimniecības sektors

• Pašvaldības infrastruktūras sektors

 Pasākumi un rīcības (caur sektoriem), kurām ir jāseko, lai sasniegtu

izvirzītos mērķus

 Pasākumu un rīcību uzraudzība



Sabiedrības iesaiste

Mārupes novada 
ilgtspējīgas 
enerģētikas un 
klimata rīcības plāns 

aktualizācija

Sabiedrības iesaistes formas:

1. Informēšana - publikācijas / informatīvi raksti

pašvaldības mājaslapā un sociālajos tīklos.

Plāna publiskā apspriedes un atklātie ziņojumi

soc. tīklos.

2. Aktīva līdzdalība - publiskās apspriešanas

(klātienē vai tiešsaistē). Anketēšana vai

aptaujas. Konsultatīvo darba grupu diskusijas

par konkrētām tēmām .

3. Partnerība – Apkaimju kopienas/-u līgumi vai

memorandi par konkrētiem projektiem/ rīcībām

mērķu sasniegšanai



PROJEKTI 
2024.GADĀ

īstenoti/procesā

PROJEKTS PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDU 
FINANSĒJUMS

Reģionālā mēroga veloinfrastruktūras izveide Mārupes novadā 2.5 milj. 2.8 milj.

Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Tīrainē, Mārupes novadā 7 milj. 5 milj.

Apgaismojuma nomaiņa Mārupes novada Babītes un Salas pagastu publiskajās teritorijās 167 tūkst. 296 tūkst.

Apgaismojuma nomaiņa Mārupes novada Mārupes pilsētas un pagasta publiskajās 
teritorijās

155 tūkst. 275 tūkst.

Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi Mārupes novadā 514 tūkst. 1.4 milj.

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides nodrošināšanai Mārupes novadā 0 67 tūkst.

Piņķu jauniešu telpu labiekārtošana un aprīkojuma iegāde € 500 4 tūkst.

Nožogotu suņu treniņu, pastaigu laukuma izveidošana 
pie Viršu ielā 20, Tīrainē

2 tūkst. 18 tūkst.

Nožogotu suņu treniņu, pastaigu laukuma izveidošana 
pie Piņķu ūdenskrātuves 

2 tūkst. 18 tūkst.

Pašvaldības zīmola vadība, metodes un rīki, veicinot sabiedrības iesaisti 9 tūkst. 6 tūkst.

Zināšanu pārnese integrējot inovācijas un tehnoloģijas izglītības sistēmā 4 tūkst. 6 tūkst.

PowerYouth, DataWise 0 18 tūkst.

Mārupe – mūsu mājas 2024 30 tūkst. 0

Līdzdalības budžets 2024 370 tūkst. 0

Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Mārupē, lidostas apkārtnē 1.1 milj. 1.5 milj.

Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai 31 tūkst. 179 tūkst.

Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Mārupes novada iedzīvotājiem 0 272 tūkst.

Asfaltētas skrituļošanas trases būvniecība un labiekārtošana Tīrainē, Mārupes novadā" 408 tūkst. 612 tūkst.

Teritorijas labiekārtošana pie Spuņņupes peldvietas 78 tūkst. 445 tūkst.

KOPĀ: 12.4 milj. 12.8 milj.

3. Informācija par aktuālo projektu 
īstenošanu Mārupes novadā



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

1. REĢIONĀLĀ MĒROGA 
VELOINFRASTRUKTŪRAS IZVEIDE 
MĀRUPES NOVADĀ.

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ANM)

2.5 milj. 2.8 milj.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

2. PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
BŪVNIECĪBA TĪRAINĒ, MĀRUPES 
NOVADĀ.

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

7 milj. 5 milj.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

3./4. APGAISMOJUMA NOMAIŅA 
MĀRUPES NOVADA MĀRUPES PILSĒTAS, 
BABĪTES UN SALAS PAGASTU 
PUBLISKAJĀS TERITORIJĀS

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (EKII)

322 tūkst. 571 tūkst.



Projekti 2024.gadā
īstenoti/procesā

5.BĒRNU PIESKATĪŠANAS 
PAKALPOJUMI MĀRUPES NOVADĀ 

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ESF+)

514 tūkst. 1.4 milj.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

6. ATBALSTA PASĀKUMI CILVĒKIEM AR 
INVALIDITĀTI MĀJOKĻU VIDES 

NODROŠINĀŠANAI MĀRUPES NOVADĀ

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ANM, VB)

0 67 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

7. PIŅĶU JAUNIEŠU TELPU 
LABIEKĀRTOŠANA UN APRĪKOJUMA 

IEGĀDE

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ELFLA)

500 EUR 4 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

8./9. NOŽOGOTU SUŅU TRENIŅU, 
PASTAIGU LAUKUMA IZVEIDOŠANA 

PIE PIŅĶU ŪDENSKRĀTUVES UN VIRŠU 
IELĀ 20, TĪRAINĒ

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ELFLA)

4.tūkst. 36 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

10./11. ZIEMEĻU –BALTIJAS VALSTU 
MOBILITĀTE:

«Pašvaldības zīmola vadība, metodes un 
rīki, veicinot sabiedrības iesaisti»

«Zināšanu pārnese integrējot inovācijas un 
tehnoloģijas izglītības sistēmā»

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI 
(NORDICBALTIC)

13.tūkst. 12 tūkst.



Projekti 2024.gadā
īstenoti/procesā

12. POWERYOUTH
13. DATAWISE

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ES LIFE)

0 18 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

14. MĀRUPE – MŪSU MĀJAS 2024
15. LĪDZDALĪBAS BUDŽETS

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI

30 tūkst. 0

370 tūkst. 0



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

16. UZŅĒMĒJDARBĪBAI 
NEPIECIEŠAMĀS 

INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 
MĀRUPĒ, LIDOSTAS APKĀRTNĒ

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

1.2 milj. 1.4 milj.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

17. PASĀKUMI BIOLOĢISKĀS 
DAUDZVEIDĪBAS VEICINĀŠANAI UN 

SAGLABĀŠANAI

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

31 tūkst. 179 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

18. ASFALTĒTAS SKRITUĻOŠANAS 
TRASES BŪVNIECĪBA UN 

LABIEKĀRTOŠANA TĪRAINĒ, 
MĀRUPES NOVADĀ"

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

408 tūkst. 612 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

19. TERITORIJAS LABIEKĀRTOŠANA 
PIE SPUŅŅUPES PELDVIETAS

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

78 tūkst. 445 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
īstenoti/procesā

20. VESELĪBAS VEICINĀŠANAS UN 
SLIMĪBU PROFILAKSES PASĀKUMI 

MĀRUPES NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ESFR+, VB)

0 272 tūkst.



PROJEKTI 
2024.GADĀ

• Iesniegti
• Sagatavošanā

PROJEKTS PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDU 
FINANSĒJUMS

Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana iekšlietu
nozares dienestu ēkās

300 tūkst. 1.5 milj.

Atkritumu dalītā vākšana 477 tūkst. 350 tūkst.

Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām. 
Meliorācija

487 tūkst. 2.8 milj.

Saules elektrostaciju uzstādīšana pirmsskolas 
izglītības iestādē “Lienīte” un Babītes vidusskolā

40 tūkst. 121 tūkst.

Saules elektrostaciju uzstādīšana pirmsskolas 
izglītības iestādē “Mārzemīte”

22 tūkst. 45 tūkst.

Multimodāls sabiedriskā transporta tīkls 250 tūkst. 850 tūkst.

EUCF 0 60 tūkst.

KOPĀ: 1.3 milj. 5.2  milj.



Projekti 2024.gadā 
iesniegti/sagatavošanā

1. SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJU 
SAMAZINĀŠANA IEKŠLIETU
NOZARES DIENESTU ĒKĀS

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (EKII)

300 tūkst. 1.5 milj.



Projekti 2024.gadā 
iesniegti/sagatavošanā

2. ATKRITUMU DALĪTĀ VĀKŠANA

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (KF)

448 tūkst. 350 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
iesniegti/sagatavošanā

3. PAŠVALDĪBU PIELĀGOŠANĀS 
KLIMATA PĀRMAIŅĀM. 

MELIORĀCIJA

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

487 tūkst. 2.7 milj.



Projekti 2024.gadā 
iesniegti/sagatavošanā

4./5. SAULES ELEKTROSTACIJU 
UZSTĀDĪŠANA PIRMSSKOLAS 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS “LIENĪTE”, 
“MĀRZEMĪTE” UN BABĪTES 

VIDUSSKOLĀ

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (EKII)

63 tūkst. 167 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
iesniegti/sagatavošanā

6. MULTIMODĀLS SABIEDRISKĀ 
TRANSPORTA TĪKLS

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (ERAF)

250 tūkst. 850 tūkst.



Projekti 2024.gadā 
iesniegti/sagatavošanā

7. EIROPAS PILSĒTU FINANSĒŠANAS 
INSTRUMENTS (INVESTĪCIJU PLĀNA 

IZVEIDE)

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS

FONDI (EUCF)

0 60 tūkst.



Paldies


